榆林市水利局
榆政水函〔2025〕47号

榆林市水利局
关于加强复工复产期间水利安全生产

工作的通知

各县市区水利局，榆林高新区公共事务局、榆神工业区农林水利

局，局属各单位、机关各科室，市水务集团、市引黄公司：

为切实抓好节后复工复产水利安全生产工作，确保节后特别

是全国两会期间水利行业安全生产形势持续稳定，结合省水利厅

《关于加强复工复产期间安全生产工作的紧急通知》（陕水建函

〔2025〕25号）要求，现就有关事项通知如下。

一、提高政治站位，牢固树立安全发展理念。春节长假已过，

各类生产经营建设单位陆续复产复工，全市天气持续低温，影响

安全生产的季节性、时段性因素增加，安全生产风险集中叠加。

各县市区、各有关单位务必保持高度警觉，充分认清当前安全生

产工作面临的严峻形势，坚决克服盲目乐观、松懈麻痹思想，以

高度的政治责任感、饱满的精神状态、良好的工作作风，进一步

- 2 -

加强领导，明确责任，强化措施，将安全生产作为复工复产的前

提和基础，统筹做好复工复产安全监管与指导服务工作，为全年

水利安全生产工作奠定基础，为全国两会胜利召开营造良好安全

环境。

二、压紧压实安全责任。复工复产期间，历来是安全生产风

险集中期。各县市区、各有关单位要持续强化、全面落实水利生

产经营单位主体责任、水行政主管部门监管责任，确保春节后复

工复产期间安全防范工作在各层级落到实处。一是落实生产经营

单位主体责任。各县市区、各有关单位要督促水利生产经营单位

周密制定可行的复工复产方案，认真开展“开工第一课讲安全”

活动，通过召开动员大会、开展警示教育、签订责任书、公开承

诺等措施，绷紧安全生产之弦。复工复产前要扎实开展隐患排查

与治理，紧盯“三违”，强化作业现场安全管理，发现问题隐患

立即整改，严禁设备“带病”、人员违章违规复工复产。二是突

出行业监管责任。各县市区、各有关单位要及时制定复工复产验

收工作计划，明确验收标准、规范验收程序，严格落实“相关证

照不齐全不复产、安全条件不具备不复产、安全措施不落实不复

产”要求，切实做到成熟一个、验收一个，合格一个、复产一个。

对验收不合格的要下达限期整改指令，并加强监督检查；对未经

安全验收、隐患不消除而擅自复工复产等违法行为要依法从严查

处。三是夯实安全管理责任。各县市区、各有关单位要强化问责

问效机制，对复工复产方案不落实而提出申请或工作不负责任、

验收不严走过场、检查不深入细致导致事故的，要严肃追责问责。

同时要结合当前经济发展环境，在复工复产验收和现场监督检查

- 3 -

期间，为水利生产经营单位提供优质高效的服务保障，及时帮助

水利生产经营单位排忧解困。

三、落实防范措施。各县市区、各有关单位要突出重点环节、

重点部位，高标准、严要求指导水利生产经营单位抓好复工复产

安全，对停用的机械设备、电气线路、高危工艺、安全防护设施、

应急救援设施以及存在重大安全风险的场所、环节、部位，要进

行全面系统检查，确保隐患早发现早整治。建设施工领域要严格

落实“三管三必须”要求，依据法律法规和部门职能履职尽责，

既要管好施工质量，还要履行好安全监管责任，重点关注管沟开

挖、深基坑、高支模、登高、地下暗挖、脚手架等危险作业，严

防高空坠落、坍塌、起重伤害、机械伤害等事故。要严格落实有

限空间、高空攀爬、安全用电等作业要求，特别在紧急抢修时要

严格执行危险作业审批制度，切实抓好作业现场安全监管。水利

工程运行领域要重点检查水库大坝、水电站（含农村水电）、灌

排泵站、水闸、河道堤防、淤地坝等安全管理责任制落实情况。

要紧盯大坝、溢洪道、启闭设备、穿坝建筑物、软硬结合部等重

点部位，消除问题隐患。做好排水建筑物、导（截）流沟、交叉

河道清淤以及放水闸门启闭等设施维修养护工作。消防安全领域

要聚焦水利宾馆、培训中心、办公场所、职工食堂、宿舍区、水

利风景区等人员密集场所开展重点排查，严查用火用电用气安全，

坚决整治电气线路、燃气管道、消防设施、疏散通道等方面突出

问题，保证消防设备设施完好，确保疏散通道、安全出口通畅，

妥善制定并落实安全措施，严防火灾、爆炸等事故发生。施工道

路交通领域抓好施工区交通道路安全管控，要准确排查工程范围

- 4 -

重点路段安全隐患，对危险路段科学合理设置警示标志牌及安全

防护设施，严格落实安全提醒、减速行驶等措施，管控好路面秩

序，严防路滑引发交通安全生产事故。水利风景区对人员密集场

所、涉水等重点场所加强安全检查，确保设施设备齐全完好，消

防通道和应急疏散通道保持畅通，临水部位增设安全设施和警示

标志。

四、加强教育培训。各县市区、各有关单位要进一步督促水

利生产经营单位抓实教育培训、应急演练等工作。特别是对新录

入、调整岗位、第三方劳务派遣人员要加强培训教育，提高员工

安全操作技能、强化风险防范意识，切实做到“不培训不上岗、

培训不合格不上岗”。对关键岗位操作人员、特种作业人员要及

时补充，应持证上岗，需外聘作业的，应查验作业资质、做好风

险交底和现场管理。根据复工复产可能发生的生产安全事故类别

和危害特点，制定应急处置方案，落实应急物资准备，加强员工

应急救援培训，强化应急救援响应。同时，要采取多形式的宣传

方式，针对节后复工复产安全生产工作进行广泛宣传，营造全社

会关注和支持安全生产的浓厚氛围。

榆林市水利局

2025年 2月 18日